
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA DI PRODOTTI PER LA PULIZIA E L’IGIENE DEGLI 
AMBIENTI E VARI OCCORRENTI ALL'A.S.L. VCO PER LA DURATA DI 
MESI DODICI - CIG B13284968B – ESCLUSIONE OPERATORE 
ECONOMICO E PRESA D’ATTO DISERZIONE PROCEDURA.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

Il Direttore f.f. della S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che: 
- la S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti della A.O.U. Maggiore di Novara ha 
pubblicato la deliberazione n. 203 in data 21/03/2023 avente oggetto“Approvazione programma 
biennale delle acquisizioni di beni e servizi delle aziende afferenti all’area interaziendale di 
coordinamento n.3 (A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC, A.S.L. VCO e A.O.U. Maggiore della Carità) – 
aggiornamento per anni 2022-2023 integrazione”, che prevede l’espletamento della gara “Prodotti 
cartari ad uso igienico sanitario” da parte dell’A.S.L. BI;
- in data 04/04/2023, con determina n. 412, l’A.S.L. BI ha proceduto alla nomina del Nucleo 
Tecnico dell’Area Interaziendale di Coordinamento (A.I.C.) n. 3, relativo alla “Procedura aperta per 
la fornitura di prodotti cartari ad uso igienico sanitario”;
- con verbale del 12/10/2023 dell'A.I.C. 3 è stato ricompreso nella procedura dei prodotti cartari ad 
uso igienico sanitario anche il materiale per convivenza per pulizia/lavanderia e igiene pazienti;

Dato atto che, essendo ancora in fase di esperimento la procedura di gara affidata all’A.S.L. BI e 
non prevedendone la conclusione entro la data del 31/12/2024, con determinazione n. 468 del 
02/04/2024, al fine di garantire un contratto “ponte”, nelle more della conclusione della procedura 
aggregata di cui trattasi, si è proceduto all’autorizzazione a contrarre per l’esperimento di una 
procedura di affidamento diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA mediante un confronto di 
preventivi, finalizzata all’acquisizione della fornitura di prodotti per la pulizia e l’igiene degli 
ambienti e vari occorrenti all'A.S.L. VCO per la durata di mesi 12;

Considerato che, in data 10/04/2024, con ricorso alla piattaforma elettronica del MEPA 
(mediante T.D. con confronto di preventivi - n. 4251990), è stata inviata alle seguenti società una 
richiesta di preventivo per la fornitura di cui trattasi:

  DANFER S.R.L., con sede legale in Bergamo (BG), codice fiscale 00247650161;
  LA CASALINDA S.R.L., con sede legale in Tarantasca (CN), codice fiscale 00667690044;
  PA.COM S.R.L. S., con sede legale in Marsala (TP), codice fiscale 02630050819;
  PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 01366740163;
  PAREDES ITALIA S.P.A, con sede legale in Genova (GE), codice fiscale 02974560100;
  VIRCOL S.R.L., con sede legale in Sesto Calende (VA), codice fiscale 00314470121.

Dato atto che:
- entro la data fissata per la scadenza delle offerte, ovvero entro il giorno 26/04/2024, sono state 
acquisite sulla piattaforma del MEPA le seguenti offerte economiche:

  LA CASALINDA S.R.L., con sede legale in Tarantasca (CN), codice fiscale 00667690044,
  PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 01366740163;

Preso atto che:



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

- con determinazione n. 650 del 16/05/2024, è stata disposta l’esclusione della società LA 
CASALINDA S.R.L. dalla procedura di comparazione offerte di cui trattasi e con nota prot. n. 
33128/24 del 17/05/2024 è stata data comunicazione al suddetto operatore economico della 
decisione assunta, ai sensi dell’articolo 90 comma 1, lett. d) del Decreto Legislativo 36/2023;
- con nota prot. n. 35336/24 del 28/05/2024, al fine della valutazione di idoneità dei prodotti 
offerti rispetto ai requisiti presenti nella lettera di richiesta d’offerta, è stata richiesta alla società 
PANZERI S.R.L. un’integrazione documentale rispetto alla scheda tecnica presentata (SCRIC 
CANDEGGINA Forza 7) proposta per l’articolo con codice ASL n. 119283 “Ipoclorito di sodio 10%”, 
in quanto la scheda inserita nella busta tecnica si presentava identica a quella proposta per 
l’articolo con codice ASL n. 9608 “Ipoclorito di sodio 6-8%”, richiedendo all’operatore economico se 
trattasi di un refuso o se, viceversa, il prodotto presentato era da intendersi quale unico prodotto 
fornibile;
-  con nota acquisita al prot. n. 35598/24 del 29/05/2024, la suddetta società ha precisato che il 
prodotto offerto era da intendersi come unico prodotto fornibile con le caratteristiche più vicine a 
quelle richieste dall’A.S.L. VCO;

Verificato che: 
- la S.O.S. Unità Prevenzione Rischio Infettivo UPRI - a seguito di verifica della conformità delle 
schede tecniche – ha rilevato n. 2 due prodotti non idonei offerti dalla società PANZERI S.R.L. e 
segnatamente:

 articolo codice ASL n. 119283 “ipoclorito di sodio 10%” - il prodotto offerto dalla società 
presenta una percentuale di concentrazione del prodotto che risulta inferiore a quanto 
richiesto dalla lettera di richiesta d’offerta (7% anziché 10%),

 articolo codice ASL n. 141622 “detergente sgrassante multiuso pronto all'uso” – il prodotto 
offerto dalla società, tra i componenti presenta una sostanza igienizzante non prevista dalla 
lettera di richiesta d’offerta, che ne determina un’incompatibilità d'uso presso le Strutture 
dell’A.S.L. VCO;

- con nota del 12/06/2024, l’Ing. Paolo Riboni, R.S.P.P. dell’A.S.L. VCO - a seguito di verifica delle 
schede di sicurezza - ha riscontrato che alcuni prodotti presentati dalla società PANZERI S.R.L. 
(cod. ASL n. 9561, 9602, 9606, 141619, 141620) presentano, tra le indicazioni di pericolo, la 
dicitura “può provocare una reazione allergica”, rilevando che il D.Lgs. 81/08, in materia di rischio 
chimico, richiede che il rischio venga ridotto mediante la sostituzione di agenti pericolosi con agenti 
meno pericolosi per la salute dei lavoratori e che, in fase di valutazione preliminare del rischio 
chimico, sentito anche il Medico Competente aziendale, è opportuno sostituire tali prodotti, con 
altrettanti che non presentano l'indicazione di pericolo richiamata;

Rilevato che:
- ai sensi dell’art. 1 della lettera di richiesta d’offerta, la società partecipante doveva presentare, 
pena l’inammissibilità, offerta in relazione a ciascun prodotto richiesto e che, pertanto, 
l’affidamento di cui trattasi era da intendersi a lotto unico;
- ai sensi dell’art. 4 della lettera di richiesta d’offerta, l’affidamento della fornitura di cui trattasi 
sarebbe stato disposto in base all’art. 50 comma 1, lett. b del D.lgs 36/2023 ed all’art. 108. comma 
1 D.lgs 36/2023, secondo il criterio del minor prezzo previa valutazione di idoneità dei prodotti 
offerti e che, come previsto all’articolo 108, comma 10, del D.lgs 36/2023, l’A.S.L. VCO si riservava 
la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta sarebbe risultata non conveniente o 
inidonea in relazione all’oggetto del contratto;



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’esclusione della società PANZERI S.R.L., con sede legale in 
Curno (BG), codice fiscale 01366740163, a seguito delle dichiarazioni di inidoneità sopra 
richiamate, relative alla verifica di conformità delle schede tecniche e delle schede di sicurezza e, 
conseguentemente, di dichiarare “deserta” la procedura de qua.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di determinare l’esclusione, per le motivazioni espresse in narrativa, della società PANZERI 
S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 01366740163, dalla procedura di cui 
trattasi (T.D. n. 4251990 del 10/04/2024);

2. di dichiarare, conseguentemente, “deserta” la procedura in oggetto per assenza di offerte 
ricevibili;

3. di dare comunicazione, ai sensi dell’articolo 90 comma 1, lett. d) del Decreto Legislativo 
36/2023, all’operatore economico partecipante alla procedura di comparazione offerte di cui 
trattasi, della decisione assunta; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i. 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-06-24T08:37:44+0000
	Andrea Chiodi




